ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 октября 2010 г.

    г. Ипатово

№ 795

О ходе выполнения за 9 месяцев 2010 года мероприятий районной целевой программы по смягчению ситуации на рынке труда Ипатовского района Ставропольского края в 2010 году, утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 01 марта 2010 г. № 142

Рассмотрев информацию о ходе выполнения за 9 месяцев 2010 года мероприятий районной целевой программы по смягчению ситуации на рынке труда Ипатовского района Ставропольского края в 2010 году, утвержденной постановлением администрации  Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 01 марта 2010 г. № 142 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации  Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 12 апреля 2010 г. № 242, от 08 июля 2010 г. № 525, от 05 октября 2010 г. № 760) администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края отмечает следующее.

За январь – сентябрь 2010 года на проведение общественных работ договоры заключены на 338 участников при плане 581 человек. Плановое годовое финансирование по данным мероприятиям составляет 8113,8 тыс. рублей, фактически договоры заключены на общую сумму финансирования 4606,4 тыс. рублей или 56,8 % к годовому плану.

По организации стажировки выпускников учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования заключены договоры на 15 человек при годовом плане 17. Общая сумма средств по заключенным договорам составила – 463,1 тыс. рублей или 88,4% к годовому плану.

За январь - сентябрь 2010 года в рамках программных мероприятий «Содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости безработных граждан»  создано 55 рабочих мест, годовой план – 90 рабочих мест. На организацию собственного дела оказана финансовая помощь в виде субсидий  из федерального бюджета в сумме 3234,0 тыс. рублей (61% к годовому плану).

В рамках раздела «Опережающее профессиональное обучение работников находящихся под угрозой массового увольнения» предусмотрены денежные средства из федерального бюджета в сумме 222,0 тыс. рублей на обучение и переобучение 37 работников. По состоянию на 01 октября 2010 года завершили обучение и переобучение 20 человек. Сумма финансирования по договорам составляет 164,0 тыс. рублей или 73,9% к годовому плану.

Вместе с тем, реализация мероприятий «содействие трудоустройства инвалидов» в отчетном периоде не осуществлялась, в виду отсутствия работодателя способного организовать рабочие специализированные места для инвалидов.

На основании вышеизложенного администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе выполнения за 9 месяцев 2010 года мероприятий районной целевой программы по смягчению ситуации на рынке труда Ипатовского района Ставропольского края в 2010 году, утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 01 марта 2010 г. № 142.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и рекомендовать государственному учреждению «Центр занятости населения Ипатовского района»:

2.1. Продолжить работу, направленную на снижение напряженности на рынке труда Ипатовского района Ставропольского края и сохранение имеющегося кадрового потенциала организаций.

2.2. Ежемесячно заслушивать на расширенных заседаниях координационного комитета по содействию занятости населения Ипатовского района итоги выполнения мероприятий районной целевой программы по смягчению ситуации на рынке труда Ипатовского района Ставропольского края в 2010 году.

3. Рекомендовать государственному учреждению «Центр занятости населения Ипатовского района»:

3.1. Совместно с главами муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского муниципального района Ставропольского края активизировать работу по оказанию содействия безработным гражданам в организации собственного дела.

3.2. Совместно с управлением труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского района Ставропольского края, принять меры по созданию специализированных рабочих мест для инвалидов.

4. Информацию о ходе выполнения за 9 месяцев 2010 года мероприятий районной целевой программы по смягчению ситуации на рынке труда Ипатовского района Ставропольского края в 2010 году обнародовать в районном муниципальном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая библиотека» и разместить на сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава администрации Ипатовского

муниципального района

Ставропольского края                                                                        Г.В.Макаров